
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.277 Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 2020

PORTARIA N°. 194/ 2020 
OBJETIVO: OPERAÇÃO CARNAVAL.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carlos Fernando de Melo Lopes 
MATRÍCULA: 5689376/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Clebenilda Caldas Rodrigues Pereira 
MATRÍCULA: 57190574 / Assistente Administrativo;
SERVIDOR: Hinton Barros Cardoso Júnior 
MATRÍCULA: 5205255/1 / Médico Legista;
SERVIDOR: Jacilene Siqueira de Aragão 
MATRÍCULA: 5829704/3 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito 
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Lorena Murrieta Pantoja Pereira 
MATRÍCULA: 57220135 / Gerente;
SERVIDOR: Nilson Mesquita Dias 
MATRÍCULA: 57195133/1/ Motorista;
SERVIDOR: Pedro Sergio de Sousa Reis 
MATRÍCULA: 6402848-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIAS: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  21/02/2020  a  26/02/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 560063
PORTARIA N°. 513/ 2020 

OBJETIVO: Operação Verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: José Roberto Farias de Oliveira 
MATRÍCULA: 72389/1 / Agente de Artes Práticas;
SERVIDOR: Josué Matos Guerreiro 
MATRÍCULA: 57195110/1/ Motorista;
SERVIDOR: Lilian Jane Argolo Paredes 
MATRÍCULA: 5129990/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALVATERRA - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  03/07/2020  a  06/07/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 560056
PORTARIA N°. 492/ 2020 

OBJETIVO: Operação Verão 2020.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Aldecy da Costa Moraes 
MATRÍCULA: 5040485/3 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Daniel Missael Gomes Lima 
MATRÍCULA: 5951962 / Motorista;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  MARUDÁ - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  26/06/2020  a  29/06/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 560079
PORTARIA N°. 497/ 2020 

OBJETIVO: OPERAÇÃO VERÃO 2020.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: ADRIANA QUINTILIANO DE BRITO 
MATRÍCULA: 5951969 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  26/06/2020  a  28/06/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 560081
PORTARIA N°. 519/ 2020 

OBJETIVO: Operação Verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cassio Helton dos Santos Souza 
MATRÍCULA: 6003452 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  26/06/2020  a  29/06/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 560080
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1631/2020-DG/CGP, DE 08/07/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando de 
suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3290/2018-DG/DETRAN, que instituiu a Comissão de 
Acompanhamento e Fiscalização de Instituições ou Entidades autorizadas 
para ministrar cursos na modalidade de Educação à Distância – EAD ou 
Semipresenciais do DETRAN/PA, composta pelos seguintes membros, sob 
a presidência do primeiro:
I- CARLOS GUILHERME VALENTE, matrícula nº 305570/2
II- JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA, matrícula nº 57196686/1
III- VICTOR JOHNATHAN DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula nº 54194854/2
IV- CRISTÓVÃO CUNHA SIMÕES DA MOTA, matrícula nº 55588489/1
V- SORAIA TARCILANIA DA COSTA LOPES, matrícula nº 57196233/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA N°1632/2020/DETRAN/DG, DE 08/07/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os procedimentos de acompanhamento e fi scalização de 
instituições ou entidades autorizadas para ministrar cursos na modalidade 
de educação à distância – EAD ou semipresenciais do DETRAN/PA;
RESOLVE:
Artigo 1º – Instituir a Comissão de acompanhamento e fi scalização de ins-
tituições ou entidades autorizadas para ministrar cursos na modalidade de 
educação à distância – EAD ou semipresenciais do DETRAN/PA
Artigo 2º - Designar para compor a comissão os seguintes servidores, sob 
a presidência do primeiro:
I - RODRIGO MONTEIRO LEITE DE SOUZA, MATRÍCULA Nº5946933/1;
II - POLYANNE LYVIA NUNES OLIVEIRA, MATRÍCULA Nº57194039/1;
III - AFONSO LUIZ MARINHO FRANÇA, MATRÍCULA Nº3265226/1;
IV - RAIMUNDO FÁBIO DE PAIVA, MATRÍCULA Nº57174397/2;
V – JOÃO BATISTA MAIA MELO, MATRÍCULA Nº80845609/1.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 560023
PORTARIA Nº 1623/2020-DAF/CGP, DE 08/07/2020.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 09, no Processo 
2020/474688, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADELSON MARQUES DE SOUZA, Auxiliar Operacio-
nal de Trânsito, matrícula 57176050/2, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 15/07 a 13/08/2020, referentes ao 2010/2013 (30 dias), de 
acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 15/07/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1577/2020-DAF/CGP, DE 02/07/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1261/2020-DAF/CGP, que concedeu à 
servidora ELIZABETH MARIA CAMPOS REÇA, Técnica, matrícula 3266710/1, 
90 (noventa) dias de Licença Prêmio, no período de 06/05 a 03/08/2020, 
referentes ao triênio 2005/2008 (30 dias) e 2008/2011 (60 dias), de 
acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1624/2020-DAF/CGP, DE 08/07/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 59589 de 25/06/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR, Procurador 
Autárquico, matrícula 57190675/1, lotado na Corregedoria, 60 (sessen-
ta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 25/05 a 
23/07/2020, conforme Laudo Médico nº 59589 de 25/06/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/05/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1595/2020-DAF/CGP, DE 06/07/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994 
e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 01/07/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAUL PEREIRA VIEIRA NETO, Assistente de Trân-
sito, matrícula 55587594/1, lotado na Gerência de Posto Avançado/Anto-
nio Barreto, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 28/06 a 
07/07/2020, de acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/06/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1621/2020-DAF/CGP, DE 08/07/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 188/2020-
GPAV, datado de 30/06/2020, protocolado sob o nº 2020/450190,


